



Gia Lai, ngày 14 tháng 01 năm 2019

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 01 Chương trình công tác tháng 02 năm 2019

#### I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 01:

##### 1. Lĩnh vực công nghệ thông tin (CNTT):

- Tham mưu UBND: ban hành văn bản triển khai Quyết định số 1017/QĐ-TTg ngày 14/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án giám sát an toàn thông tin mạng đối với hệ thống, dịch vụ CNTT phục vụ Chính phủ điện tử đến năm 2020, định hướng đến 2025; Phê duyệt nhu cầu, thời gian triển khai sử dụng chứng thư số và giải pháp ký số phục vụ triển khai Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg ngày 12/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước.

- Báo cáo đánh giá sự hài lòng của công dân, tổ chức đối với cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Việc thực hiện gửi, nhận văn bản điện tử trong các cơ quan nhà nước tỉnh Gia Lai; Tình hình thực hiện Quy hoạch tổng thể phát triển khu CNTT tập trung đến năm 2020 và định hướng đến năm 2025 tại tỉnh Gia Lai; Kết quả công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức CNTT cho cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Gia Lai năm 2018. Hoàn thiện các Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư công giai đoạn 2021-2025.

- Đôn đốc các đơn vị triển khai, sử dụng thống nhất 01 phiên bản chung của phần mềm "Quản lý văn bản và điều hành" (QLVBĐH) và phần mềm "Một cửa điện tử" (MCĐT) liên thông, đặc biệt là triển khai nhân rộng phần mềm một cửa điện tử thống nhất đến 100% UBND cấp xã. Thẩm định dự toán kinh phí triển khai mở rộng hệ thống MCĐT đến 17 xã thuộc huyện Chư Prông, dự toán kinh phí triển khai mở rộng hệ thống MCĐT đến thị trấn và 02 xã thuộc huyện Chư Prông; Thẩm định sơ bộ phần mềm quản lý kế hoạch giảng dạy, chia thời khóa biểu trên địa bàn huyện Chư Prông. Góp ý Đề án nâng cấp, mở rộng Hệ thống Hội nghị truyền hình của Văn phòng Tỉnh ủy, Dự án Hội nghị truyền hình trực tuyến cấp xã huyện Chư Puh.

- Tiếp tục phối hợp với Zalo để triển khai công tác ứng dụng CNTT phục vụ công dân, doanh nghiệp. Hướng dẫn, tuyên truyền sử dụng Zalo để tra cứu thông tin.

- Tiếp tục hoàn thiện Đề án "Xây dựng thành phố Pleiku theo hướng đô thị thông minh"; triển khai dự án "Mở rộng hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến tại Hội trường 2/9". Tiếp tục thực hiện dự án Xây dựng cơ sở dữ liệu thông tin các ngành, lĩnh vực dựa trên nền hệ thống thông tin địa lý (GIS) phục vụ quản lý nhà nước tỉnh Gia Lai theo kế hoạch đã được duyệt.

- Tham mưu công tác tự chấm điểm cải cách hành chính (CCHC) của tỉnh. Công tác kiểm tra, đánh giá CCHC của các Sở, ngành, địa phương.

- Tăng cường chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an toàn thông tin mạng; Hướng dẫn các đơn vị, địa phương tăng cường bảo đảm an toàn thông tin trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Kỷ Hợi; Báo cáo số liệu hoạt động giám sát an toàn hệ thống thông tin 06 tháng cuối năm 2018 tại Gia Lai; Rà soát, khắc phục lỗ hổng bảo mật của một số phần mềm thuộc hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh.

- Hỗ trợ điều chỉnh phần mềm QLVBĐH tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; hỗ trợ tích hợp hệ thống QLVBĐH và MCĐT của Ban Thi đua Khen thưởng về Sở Nội vụ.

- Tiếp tục phối với với Công an tỉnh xác minh, theo dõi một số tài khoản mạng xã hội có dấu hiệu vi phạm Pháp luật. Quản lý, cấp tên miền Internet “gialai.gov.vn” và “gialai.org.vn” cho các cơ quan nhà nước thuộc tỉnh. Tiếp tục Quản lý chứng thư số chuyên dùng do Ban Cơ yếu Chính phủ cấp cho các đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh Gia Lai, quản lý thư điện tử công vụ. Đôn đốc các đơn vị tiếp nhận các chứng thư số đã được Ban Cơ yếu Chính phủ cấp. Tiếp nhận và xử lý các vướng mắc, đề xuất; hỗ trợ các đơn vị trong việc sử dụng, xây dựng các hệ thống văn phòng điện tử, một cửa điện tử, hệ thống mạng WAN... do tỉnh đầu tư.

## 2. Lĩnh vực bưu chính, viễn thông (BCVT):

- Báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông hoạt động cấp phép bưu chính và văn bản xác nhận thông báo hoạt động bưu chính trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2018; Báo cáo hoạt động quản lý, cung cấp và sử dụng dịch vụ trò chơi điện tử trên mạng trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Báo cáo tổng kết giai đoạn 2017-2018 theo Quyết định số 59/QĐ-TTg ngày ngày 16/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Cấp một số án phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn”; Báo cáo tình hình hoạt động của các điểm truy nhập Internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng năm 2018.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp đảm bảo thông tin liên lạc tăng cường công tác đảm bảo an toàn thông tin trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2019; Chỉ đạo các cơ quan báo, đài, phòng Văn hóa – Thông tin các huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp BCVT trên địa bàn tỉnh tăng cường thông tin truyền thông, nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng chống thiên tai.

- Tổ chức lấy ý kiến của các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh Gia Lai về việc góp ý Dự thảo Quy chuẩn Kỹ thuật quốc gia về lắp đặt mạng cáp ngoại vi viễn thông.

- Thẩm định tần số, hệ thống thiết bị truyền thanh. Rà soát, thống nhất kế hoạch phát triển các trạm thu phát sóng BTS của các doanh nghiệp viễn thông. Cơ sở hạ tầng, các thiết bị chuyển mạch, truyền dẫn thuộc mạng lưới BCVT và hạ tầng thông tin trên địa bàn tỉnh hoạt động ổn định.

\* **Bưu chính:** Toàn tỉnh hiện có 247 điểm phục vụ; trong đó có 163 điểm Bưu điện văn hóa xã (BĐVHX) (có 158 điểm đang hoạt động; 05 điểm tạm đóng cửa do hoạt động không hiệu quả), 28 bưu cục các cấp, 03 đại lý bưu điện, 25 thùng thu công cộng độc lập. Có 06 chi nhánh công ty Bưu chính, 08 văn phòng đại diện, 01 công ty TNHH một thành viên, 01 điểm phát; 17 tuyến huyện của Công ty Bưu chính Viettel. Tỷ lệ xã có điểm BĐVHX đạt 88,59% (163 điểm BĐVHX/184 xã), bán kính phục vụ bình quân 4,48 km/điểm, mật độ phục vụ bình quân 5.958 người/điểm. Có 213/222 xã, phường, thị trấn có bão đến trong ngày (tỷ lệ 95,95%);

- Hội Tem Gia Lai hoạt động đúng tôn chỉ, mục đích và điều lệ, thường xuyên giáo dục lòng yêu nước, tinh thần dân tộc đến các hội viên để chuyển tải vào việc xây dựng Bộ sưu tập.

\* **Viễn thông:** Tổng số trạm thu phát sóng (BTS) đến thời điểm này là 1.559 trạm, trong đó có 07 trạm điều khiển thông tin di động (BSC);

- Thuê bao điện thoại trong tháng 01 năm 2019 tăng 436 thuê bao (TB) lũy kế đến thời điểm báo cáo 1.299.549 TB (trong đó: TB cố định: 33.767 TB, di động trả sau: 92.810 TB, di động trả trước: 1.172.972 TB); tỷ lệ thuê bao điện thoại hiện nay đạt 90,33% TB/100 dân;

- Trong tháng 01 tăng 854 thuê bao Internet, nâng tổng số thuê bao Internet trên địa bàn toàn tỉnh lên 90.454 TB (trong đó TB: Dial-up là 0 TB, ADSL, FTTH là 90.454 TB); đạt tỷ lệ 6,29 TB/100 dân. Tỷ lệ dân sử dụng Internet đạt 50,03%; tổng số đại lý Internet, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng (gọi tắt là đại lý) trên địa bàn toàn tỉnh là 640 đại lý.

- Hoạt động tần số: Các mạng thông tin vô tuyến hoạt động ổn định.

### 3. Lĩnh vực Thông tin, Báo chí và Xuất bản (TT-BC-XB):

- Thường xuyên theo dõi các hoạt động báo chí, phát thanh truyền hình, trang thông tin điện tử, hoạt động xuất bản - in ấn - phát hành, thông tin cơ sở, thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh, kịp thời tổng hợp, báo cáo kịp thời cho các cơ quan cấp trên theo quy định.

- Cập sửa đổi, bổ sung giấy phép thiết lập trang thông tin điện tử cho Sở Tài chính.

- Báo cáo Hoạt động xuất bản năm 2018, Báo cáo Quản lý Nhà nước về hoạt động in 2018.

- Tổ chức viết bài, biên tập Tập san Thông tin Truyền thông.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các cơ quan cấp trên và định hướng cho các cơ quan báo, đài tập trung tuyên truyền các nội dung:

+ Tiếp tục tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2019. Tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức thực hiện các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2019; phản ánh sinh động công cuộc đổi mới, ca ngợi quê hương, đất nước, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ý chí bảo vệ chủ quyền biển đảo, biên giới Tổ quốc; chú ý gắn với yêu cầu đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, bài trừ tệ nạn xã hội, mê tín dị đoan...

+ Tuyên truyền và phân tích rõ ý nghĩa lịch sử của cuộc chiến tranh chiến thắng Bảo vệ biên giới Tây Nam của Tổ quốc và cùng quân, dân Campuchia chiến thắng chẽ độ diệt chủng (07/01/1979), thực hiện công cuộc hồi sinh đất nước Campuchia; tôn vinh công lao to lớn của các anh hùng, liệt sĩ, thương bệnh binh và các tầng lớp nhân dân; góp phần củng cố, thúc đẩy, tăng cường tình đoàn kết, quan hệ hữu nghị đặc biệt và sự hợp tác toàn diện giữa hai nước, hai dân tộc Việt Nam – Campuchia. Đấu tranh với các thế lực thù địch, phần tử cơ hội xuyên tạc sự thật về cuộc chiến tranh bảo vệ biên giới Tây Nam của Tổ quốc.

+ Tuyên truyền Chi thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2019 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh trong mùa khô năm 2019. Tăng cường tuyên truyền về tình hình khí tượng, thủy văn, khả năng xảy ra hạn hán; vận động nhân dân sử dụng nước tiết kiệm, thực hiện tốt công tác phòng, chống hạn hán. Biểu dương kịp thời những địa phương, cơ sở đã chủ động và có những sáng kiến chống hạn hán mang lại hiệu quả cao.

+ Tuyên truyền, phổ biến những mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp triển khai thực hiện Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017 – 2025” của tỉnh Gia Lai; vai trò, vị trí của ngoại ngữ trong giai đoạn hiện nay đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tuyên truyền công tác bảo vệ trẻ em; phổ biến, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, học sinh, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường.

+ Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định số 559/QĐ-UBND ngày 01/10/2015 của UBND tỉnh Gia Lai về việc ban hành Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2015-2020 trên địa bàn tỉnh Gia Lai và Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2019; qua đó góp phần đảm bảo việc tổ chức thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đồng bộ, hiệu quả với sự tham gia tích cực của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp Việt Nam và nước ngoài trong việc tuân thủ đúng quy định pháp luật Việt Nam, không sử dụng bản đồ, ảnh phẩm có in “đường chín đoạn” khi kinh doanh, du lịch tại Việt Nam; không lợi dụng du lịch để tuyên truyền, thực hiện hành vi vi phạm pháp luật Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

+ Thông tin, tuyên truyền về triển khai thực hiện Nghị quyết số 437/NQ-UBTVQH14 ngày 21/10/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về một số nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục hoàn thiện và đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về đầu tư và khai thác các

công trình giao thông theo hình thức hợp đồng xây dựng - kinh doanh - chuyển giao (BOT) theo hướng dẫn của Cục Thông tin cơ sở.

+ Tuyên truyền và hướng dẫn thực hiện kế hoạch tiết kiệm điện năng sử dụng hàng năm. Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ gia đình hạn chế sử dụng các thiết bị tiêu thụ điện lớn (máy điều hòa, bình nước nóng, bàn là điện ...) trong thời gian cao điểm của hệ thống điện; thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện.

+ Tuyên truyền các quy định về an toàn giao thông, phòng tránh tai nạn giao thông, nhất là vào dịp cuối năm Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019. Tuyên truyền, phổ biến Chương trình “Cựu chiến binh tỉnh Gia Lai tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông và xây dựng văn hóa giao thông” giai đoạn 2019-2023 của Ban An toàn giao thông tỉnh và Hội cựu chiến binh tỉnh.

+ Tuyên truyền, động viên đội ngũ văn nghệ sĩ hướng ứng sáng tạo các tác phẩm nghệ thuật về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, xây dựng Đảng gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII) về “tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ”; phát hiện, biểu dương các nhân tố điển hình tiên tiến, thành tựu trong sự nghiệp đổi mới, hội nhập của đất nước; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái trên lĩnh vực văn hóa – văn nghệ.

+ Thông tin, tuyên truyền rộng rãi những kết quả đạt được trong công tác tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện năm 2018. Vận động, khuyến khích mọi người tham gia Chiến dịch vận động hiến máu dịp Tết Nguyên Đán và Lễ hội Xuân hồng năm 2019; Lễ phát động “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” 07/4; Chiến dịch “Những giọt máu hồng” hè 2019; “Hành trình Đỏ” 2019…

- Thẩm định, cấp phép cho các xuất bản phẩm không kinh doanh. Kiểm tra lưu chiểu: Tài liệu xuất bản không kinh doanh; Báo Gia Lai hàng ngày, Tạp chí Văn nghệ, Tạp chí Khoa học công nghệ và Môi trường theo đúng quy định.

- Báo Gia Lai: Trong tháng phát hành 26 kỳ= 224.000 tờ.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Gia Lai: Phát thanh: 1.131 giờ 30 phút (Trong đó: Bahnar + Jrai: 77 giờ 30 phút); Truyền hình: 3.510 giờ 45 phút (Trong đó : Bahnar + Jrai: 62 giờ).

- In xuất bản phẩm: Trong tháng thực hiện 134.515.000 trang in với doanh thu 3.360.000.000 đồng.

#### **4. Công tác Thanh tra:**

- Hoàn thành hoạt động kiểm tra đợt 2 năm 2018 của Đội Liên ngành phòng, chống in lậu tỉnh Gia Lai;

- Ban hành Kết luận thanh tra đột xuất đại lý internet, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng; Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2018; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính về TT&TT năm 2019; Kế hoạch Phòng chống tham nhũng năm 2019.

- Thực hiện đúng các quy định của pháp luật về công tác tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Trong tháng không phát sinh lượt tiếp dân; đơn thư khiếu nại, tố cáo; kiến nghị, phản ánh, tranh chấp, trình báo; đơn thư tồn đọng, kéo dài.

- Thực hiện đúng các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng, qua theo dõi, giám sát chưa có dấu hiệu tham nhũng trong cơ quan. Thực hiện nghiêm túc việc thanh tra, kiểm tra, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

#### **5. Hoạt động hỗ trợ của Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai:**

- Hỗ trợ các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh vận hành, sử dụng thông suốt các hệ thống CNTT trên toàn tỉnh. Duy trì, vận hành ổn định, thông suốt các hệ thống thông tin thuộc trung tâm tích hợp dữ liệu của tỉnh.

- Điều khiển, vận hành tổ chức thành công 02 cuộc họp trực tuyến qua hệ thống Hội nghị truyền hình, đảm bảo chất lượng. Hỗ trợ xử lý sự cố các hệ thống CNTT cho các cơ quan, đơn vị, địa phương với 271 cuộc gọi thông qua đường dây nóng.

#### **6. Công tác khác:**

- Tổ chức Hội nghị tổng kết năm 2018; triển khai nhiệm vụ năm 2019 của ngành TT&TT.

- Thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Bộ TT&TT, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh như: Công tác thi đua khen thưởng; CCHC; thực hiện nghiêm túc việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phòng, chống tham nhũng; đảm bảo quốc phòng - an ninh và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

#### **7. Công tác quản lý TT&TT tại các huyện, thị xã, thành phố:**

Trong tháng, phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện đã tập trung tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ, phản ánh kịp thời các hoạt động trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. Hoạt động bưu chính, viễn thông trên địa bàn cấp huyện ổn định, các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông đảm bảo thông tin liên lạc, vận chuyển thư, báo, công văn, tài liệu đến các xã trong ngày phục vụ sự lãnh đạo, điều hành của các cấp chính quyền, nhu cầu thông tin của nhân dân và đảm bảo công tác an ninh – quốc phòng địa phương.

## **II. CHƯƠNG TRÌNH, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 02:**

#### **1. Lĩnh vực công nghệ thông tin:**

- Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện Thông tư 47/2016/TT-BTTTT ngày 26/12/2016 của Bộ TT&TT quy định chi tiết về ưu tiên đầu tư mua sắm sản phẩm, dịch vụ CNTT sản xuất trong nước sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Thực hiện các nhiệm vụ nhằm triển khai Nghị định 61/2018/NĐ-CP về cơ chế một cửa, một cửa liên thông; Quyết định số 1380/QĐ-TTg ngày 18/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án thực hiện liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/ hỗ trợ chi phí mai táng/ hưởng mai táng phí. Triển khai thực hiện các dự án, nhiệm vụ CNTT đã được duyệt và các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh giao.

- Tổ chức tổng hợp, thẩm tra, xác minh số liệu đánh giá, xếp hạng mức độ Chính quyền điện tử năm 2018 đối với các đơn vị, địa phương. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Bộ tiêu chí đánh giá mức độ Chính quyền điện tử cấp Sở, cấp huyện, cấp xã.

- Tổng hợp góp ý để tiếp tục hoàn thiện Đề án “Xây dựng thành phố Pleiku theo hướng đô thị thông minh”.

- Theo dõi việc thực hiện kết nối, liên thông, gửi, nhận văn bản điện tử 4 cấp của các đơn vị trên địa bàn tỉnh; báo cáo tiến độ kết nối, liên thông văn bản điện tử trên địa bàn tỉnh. Xây dựng Kế hoạch để tiếp tục tham mưu đẩy mạnh ứng dụng CNTT góp phần nâng cao chỉ số CCHC, năng lực cạnh tranh của tỉnh.

- Tiếp tục quản lý, tham mưu công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh; Quản lý chứng thư số chuyên dùng do Ban Cơ yếu Chính phủ cấp cho các đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Quản lý, cấp tên miền Internet “gialai.gov.vn” và “gialai.org.vn” cho các cơ quan nhà nước thuộc tỉnh. Tiếp tục đôn đốc thực hiện Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng hệ thống phần mềm QLVBĐH liên thông trên địa bàn tỉnh Gia Lai; hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng phần mềm Quản lý giao việc của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh; theo dõi việc vận hành các hệ thống CNTT dùng chung của tỉnh để các hệ thống hoạt động một cách liên tục, thông suốt.

## **2. Lĩnh vực bưu chính viễn thông:**

- Đề xuất Bộ Thông tin và Truyền thông phát hành tem giai đoạn 2021-2025.
- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Đề án số hóa truyền hình mặt đất đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.
- Tiếp tục triển khai Kế hoạch phối hợp công tác quản lý tần số vô tuyến điện trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2019.

## **3. Lĩnh vực thông tin, báo chí, xuất bản:**

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, của các cơ quan cấp trên, tập trung thông tin, tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh; tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức thực hiện các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân trong và sau Tết Nguyên đán 2019.
- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức giao ban báo chí theo định kỳ. Thực hiện các nhiệm vụ thẩm định, cấp phép thuộc lĩnh vực báo chí, xuất bản;
- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại năm 2019 trên địa bàn tỉnh Gia Lai;
- Ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2019. Kế hoạch Liên hoan Phát thanh - Truyền hình tỉnh Gia Lai lần thứ IX - năm 2019;
- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động Báo chí; Xuất bản - In ấn - Phát hành; Phát thanh - Truyền hình và Thông tin điện tử; Thông tin đối ngoại; Thông tin cơ sở trên địa bàn, thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình, kịp thời phát hiện, xử lý các vi phạm trong hoạt động báo chí, xuất bản, phát hành.

## **4. Lĩnh vực thanh tra:**

- Triển khai kế hoạch thanh tra chuyên ngành năm 2019;
- Chuẩn bị công tác thanh tra lĩnh vực bưu chính, chuyển phát trên địa bàn tỉnh Gia Lai;
- Theo dõi, ban hành báo cáo tình hình chấp hành các quy định của pháp luật về tặng, nhận quà trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019;
- Thực hiện các cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo, yêu cầu của Bộ TT&TT, UBND tỉnh và theo đơn thư khiếu nại, tố cáo.
- Tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo khi tổ chức, cá nhân gửi đến; tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của ngành TT&TT và các quy định khác.

## **5. Công tác khác:**

- Tiếp tục triển khai các giải pháp ứng dụng CNTT phục vụ CCHC, xây dựng chính quyền điện tử và nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Theo dõi, hướng dẫn đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực Thông tin và Truyền thông;
- Thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Bộ TT&TT, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh như: Công tác thi đua khen thưởng; CCHC, thực hiện nghiêm túc việc “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phòng, chống lăng phí, tham nhũng; đảm bảo quốc phòng - an ninh và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo đối với các cấp có thẩm quyền./.

**Noi nhau :**

- Bộ TT&TT (báo cáo) ([tonghop@mic.gov.vn](mailto:tonghop@mic.gov.vn));
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Cơ quan đại diện Bộ TT&TT tại Đà Nẵng ([daidiendanang@mic.gov.vn](mailto:daidiendanang@mic.gov.vn));
- Cục Thống kê ([tmaigla@gso.gov.vn](mailto:tmaigla@gso.gov.vn));
- Sở Kế hoạch và Đầu tư ([ktn.skhdt.gialai@gmail.com](mailto:ktn.skhdt.gialai@gmail.com), [vxkhdt@gmail.com](mailto:vxkhdt@gmail.com));
- Lưu: VT, P. KHTC, các phòng c/môn.



**BIỂU TỔNG HỢP CÁC NHIỆM VỤ DO UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH, PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
TRONG CÁC VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, VĂN BẢN GIAO NHIỆM VỤ, THÔNG BÁO KẾT LUẬN**

Ký bởi: Sở Thông tin và Truyền thông  
Email: [tttt@ttd.lai.gov.vn](mailto:tttt@ttd.lai.gov.vn)  
Cơ quan: Tỉnh Gia Lai  
Ngày ký: 14.01.2019 13:42:09 +07:00

- 1/ Tổng số nhiệm vụ được giao: 08  
2/ Tổng số nhiệm vụ đã hoàn thành: 03  
3/ Tổng số nhiệm vụ chưa hoàn thành: 05

Trong đó: + Đang trong thời hạn: 05  
+ Quá hạn: 0

Số TT	Số văn bản giao nhiệm vụ (hoặc giao trực tiếp)	Nội dung nhiệm vụ được giao	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời hạn yêu cầu hoàn thành	Đã hoàn thành			Chưa hoàn thành		Ghi chú
						Đúng hạn	Quá hạn	Các văn bản liên quan đã ban hành	Trong hạn	Quá hạn	
1	Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2019 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh trong mùa khô năm 2019	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền	Sở TT&TT	Các sở, ban ngành, địa phương tỉnh	Trong tháng 01	X		CV số 34/STTTT-TTBCXB ngày 08/01/2019			
2	Công văn số 2908/UBND-KGVX ngày 25/12/2018 về việc tăng cường công tác bảo vệ trẻ em, thực hiện các giải pháp phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em, học sinh	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền	Sở TT&TT	Các sở, ban ngành, địa phương tỉnh	Trong tháng 01	X		CV số 34/STTTT-TTBCXB ngày 08/01/2019			
3	Công văn số 2946/UBND-KGXX ngày 28/12/2018 về việc triển khai thực hiện Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017 – 2025” của tỉnh Gia Lai	Hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền	Sở TT&TT	Các sở, ban ngành, địa phương tỉnh	Trong tháng 01	X		CV số 34/STTTT-TTBCXB ngày 08/01/2019			
4	Công văn số 3778/VP-KGVX ngày 14/12/2018 về việc xây dựng Kế hoạch thông tin đối ngoại năm 2019 trên địa bàn tỉnh Gia Lai	Xây dựng, trình dự thảo Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Gia Lai	Sở TT&TT	Các sở, ban ngành, địa phương tỉnh	Trước 31/12/2018			CV số 1347/STTTT-TTBCXB ngày 26/12/2018 về việc già hạn thời gian trình dự thảo Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại năm 2019 (trước 15/2/2019)	X		

Số TT	Số văn bản giao nhiệm vụ (hoặc giao trực tiếp)	Nội dung nhiệm vụ được giao	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời hạn yêu cầu hoàn thành	Đã hoàn thành			Chưa hoàn thành		Ghi chú
						Đúng hạn	Quá hạn	Các văn bản liên quan đã ban hành	Trong hạn	Quá hạn	
5	Kế hoạch số 2794/KH-UBND ngày 13/12/2018 về việc triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2019	Xây dựng Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật	Sở TT&T	Các sở, ban ngành, địa phương tinh	Trước 31/01/2019				X		



## DANH MỤC VĂN BẢN TRÌNH UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH BAN HÀNH THÁNG 02 NĂM 2019

(Kèm theo Báo cáo số 09/BC-STTTT ngày 14/01/2019 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai)

Số TT	Hình thức văn bản	Trích yếu văn bản	Cơ quan chủ trì tham mưu	Cơ quan phối hợp	Dự kiến thời gian ban hành	Ghi chú
I	<b>Lĩnh vực Công nghệ thông tin</b>					
1	Công văn	V/v triển khai Quyết định số 1017/QĐ-TTg ngày 14/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án giám sát an toàn thông tin mạng đối với hệ thống, dịch vụ công nghệ thông tin phục vụ Chính phủ điện tử đến năm 2020, định hướng đến 2025	Sở TT&TT		Tháng 02/2019	
2	Tờ trình	V/v đề nghị UBND tỉnh gửi Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Xây dựng thẩm định Đề án “Xây dựng thành phố Pleiku theo hướng đô thị thông minh”	Sở TT&TT	UBND thành phố Pleiku; Các Sở, ngành liên quan	Tháng 02/2019	
3	Quyết định	V/v ban hành Bộ tiêu chí đánh giá mức độ Chính quyền điện tử cấp Sở, cấp huyện, cấp xã	Sở TT&TT	UBND thành phố Pleiku; Các Sở, ngành liên quan	Tháng 02/2019	
II	<b>Lĩnh vực Bưu chính viễn thông</b>					

1	Quyết định	Kế hoạch triển khai Đề án số hóa truyền hình mặt đất tại tỉnh Gia Lai	Sở Thông tin và Truyền thông	Sở Lao Động - Thương Binh và Xã Hội, Sở Tài chính, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh Gia Lai, Báo Gia Lai, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Tháng 02/2019	
---	------------	-----------------------------------------------------------------------	------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------	--

